
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 708163

Contrato: 38
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de quadra coberta da EEEM PROFª MARIA 
CAMARA PAES - item 02, em Breves/Pa.
Valor Total: 507.743,82
Data Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 28/10/2014
Tomada de Preços: 45/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134974260000    449051              0306000000          Federal
Contratado: ENGEB CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, 2365
CEP. 68800-000 - Breves/PAComplemento: Passagem 30 de 
Novembro
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708583

Convênio: 261
Exercício: 2014
Objeto: Manutenção de suporte técnico pedagógico e fi nanceiro 
da Casa Familiar Rural de Cachoeira do Arari.
Valor Total: 137.090,54
Assinatura: 30/06/2014
Vigência: 30/06/2014 a 29/06/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12366134961780000    335041              0102000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: CASA FAMILIAR RURAL DA PESCA DA 
COMUNIDADE DE ARANAI
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 708698

DESIGNAR
Portaria nº.: 7697/2014 de 24/06/2014
Designar FRANCINETE DO SOCORRO OLIVEIRA DA 
CONCEIÇÃO, Matrícula nº 57208127/1, Especialista em 
Educação,  para exercer, até ulterior deliberação, a função de 
Secretaria (GED-1) da EEEM Frei Miguel de Bulhões SEDE/São 
Miguel do Guama, a partir de 24/06/2014.
Portaria nº.: 7695/2014 de 24/06/2014
Designar MONICA CRISTINA COSTA MACEDO, Matrícula 
nº 57208769/1, Especialista em Educação,  para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Secretaria (GED-1) da EEEF 
Preventório Santa Terezinha/Belém, a partir de24/06/2014.
Portaria nº.: 7696/2014 de 24/06/2014
Designar ELIEUDE MONTINHO MOURA, Matrícula nº 
54181288/2, Professor, para responder interinamente pela 
função de Diretor I (GED-1) da EEEM Delcimar Alves da Silva/
Tailandia, no período de 01/05/2014 a 31/12/2014.
Portaria nº.: 7694/2014 de 24/06/2014
Designar PATRICIA GIL MONTEIRO DOS SANTOS, Matrícula 
nº 57233969/1, Especialista em Educação, para exercer, até 
ulterior deliberação, a função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEFM D Pedro I/Belém, a partir de 24/06/2014.
Portaria nº.: 7734/2014 de 25/06/2014
Designar MARILEUZA BAIA CORREA, Matrícula nº 
5902178/1,Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM 
Simão Jacinto dos Reis/Tucurui, no período de 01/05/2014 
a 31/12/2014.
Portaria nº.: 7733/2014 de 25/06/2014
Designar AGUEDA MOREIRA DA COSTA SA, Matrícula nº 
6390242/2, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, a 
função de Secretaria (GED-1) da EEEM Santa Maria de Belém 
do Grao Pará/Belém, a partir de 25/06/2014.

Portaria nº.: 7728/2014 de 25/06/2014
Designar JOAO SANTANA GOMES DA SILVA, Matrícula nº 
6312179/1, Professor,  para exercer, até ulterior deliberação, 
a função de Diretor I (GED-3) da EEEM Governador Almir 
Gabriel/Curionopolis, a partir de 25/06/2014.
Portaria nº.: 7725/2014 de 25/06/2014
Designar NATALINA DO SOCORRO FERREIRA RAMOS, 
Matrícula nº 6390277/2, Especialista em Educação,  para 
exercer, até ulterior deliberação, a função de Diretor I (GED-
3) da EEEFM Joao Paulo I/Quatipuru, a  partir de 25/06/2014.
Portaria nº.: 7808/2014 de 25/06/2014
Designar MARGARETH MARIA LEITE LACERDA, Matrícula nº 
6031749/3, Especialista em Educação,  para exercer, até ulterior 
deliberação, a função de Diretor II (GED-3.1) da EEEF Paulo 
Maranhão/Belém, a partir de 04/06/2014.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 7693/2014 de 24/06/2014
Dispensar IONE TEREZINHA CORREA DA CRUZ,  Matrícula 
nº 57208526/1, Especialista em Educação,   da função de 
Secretaria (GED-1) da EEEF Preventório Santa Terezinha/
Belém, a partir de  24/06/2014.
Portaria nº.: 7731/2014 de 25/06/2014
Dispensar DAYLSON CORREA DA SILVA, Matrícula nº 
54180404/1, Professor, da função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM Conego Leitão/Castanhal, a partir de 25/06/2014.
Portaria nº.: 7692/2014 de 24/06/2014
Dispensar, a pedido, PATRICIA GIL MONTEIRO DOS 
SANTOS,   Matrícula nº 57233969/1, Especialista em Educação,   
da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Joao Santos/
Capanema, a partir de 24/06/2014.
Portaria nº.: 7726/2014 de 25/06/2014
Dispensar JOSE ZUQUETA  MARQUES,  Matrícula nº 
57209485/1, Especialista em Educação,   da função de Diretor 
I (GED-3) da EEEM Governador Almir Gabriel/Curionópolis, a 
partir de  25/06/2014.
Portaria nº.: 7727/2014 de 25/06/2014
Dispensar JOAO SANTANA GOMES DA SILVA,  Matrícula nº 
6312179/1, Professor ,   da função de Vice-Diretor (GED-
2) da EEEM Governador Almir Gabriel/Curionopolis,a partir de 
25/06/2014.
Portaria nº.: 7724/2014 de 25/06/2014
Dispensar NATALINA DO SOCORRO FERREIRA RAMOS,  
Matrícula nº 6390277/2, Especialista em Educação,   da função 
de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Joao Paulo I/Quatipuru, a 
partir de  25/06/2014.
Portaria nº.: 7807/2014 de 25/06/2014
Dispensar CLAUDIA ROBERTO BARATA PURCELL DA 
COSTA,  Matrícula nº 54180679/2, Especialista em Educação,   
da função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Paulo Maranhão/
Belém, a partir de  25/06/2014.
DISPENSAR
Portaria nº.: 7048/2014 de 30/06/2014
Formalizar a Dispensa da servidora GLEIDE NAZARÉ 
CORDEIRO DA SILVA, lotada  da EE. Km 18/Santa Izabel do 
Pará, do emprego de Professor Não Titulado Ref.I, a partir de 
11/02/1981, para fi ns de regularização funcional.
Portaria nº.: 7051/2014 de 30/06/2014
Formalizar a Dispensa da servidora ROSANE GODOY SOARES, 
lotada EE. Gaspar Viana/Itaituba, do emprego de Professor Não 
Titulado Ref.I, a partir de 01/04/1982, para fi ns de regularização 
funcional.
LICENÇA  ESPECIAL
Portaria nº.: 7917/2014 de 27/06/2014
Nome: RAINIOMAR RAIMUNDO FENSECA
Matrícula:5818010/2  Cargo:Professor
Lotação:Div.de Legisl.e Enquadramento /Belém
Período: 19/06/2014 a 17/08/2014
Triênios: 25/04/209 a 24/02/2012
Portaria nº.: 7919/2014 de 27/06/2014
Nome: ROSILVAN DE SOUSA CARVALHO CELEDONIO
Matrícula:5775175/2 Cargo:Professor
Lotação:EE.Stª Maria de Belém do Grão Pará /Belém
Período: 01/11/2014 a 30/12/2014
Triênios: 28/04/2006 a 27/04/2009

Portaria nº.: 7921/2014 de 27/09/2014
Nome: PATRICIA DE NAZARE LACERDA DE LIMA
Matrícula:5838606/2  Cargo:Esp.em Educação
Lotação:EE.Irma Albertina Leitão / Stª Izabel do Pará
Período: 15/08/2014 a 13/10/2014
Triênios: 18/11/2008 a 17/11/2011
Portaria nº.: 7918/2014 de 27/06/2014
Nome: LUCIANE CRISTINA SANTOS RIBEIRO
Matrícula:57209267/1 Cargo:Esp.em Educação
Lotação: EE.Prof Luci Correa de Araujo /Ananindeua
Período: 01/09/2014 a 30/10/2014
Triênios: 20/11/2008 a 19/11/2011
Portaria nº.: 7998/2014 de 27/06/2014
Nome: REGENILCE LIMA DA SILVA
Matrícula:57208849/1 Cargo:Esp.em Educação
Lotação:EE.Dep.Americo Pereira Lima /Juruti
Período:01/07/2014 a 29/08/2014
Triênios:26/11/2008 a 25/11/2011
Portaria nº.: 7671/2014 de 24/06/2014
Nome: RAIMUNDA ROSA DE ALMEIDA FERREIRA
Matrícula:246239/1 Cargo: Ag.Aministrativo
Lotação:CE.Dr.Almir Gabriel /Oriximiná
Período:31/08 a 29/10/14=30/10 a 28/12/14
Triênios:21/05/98 a 20/05/01=21/05/01 a 20/05/04
Portaria nº.: 7920/2014 de 27/06/2014
Nome:ANTONIA MARLY NEVES
Matrícula:5223636/2  Cargo:Professor
Lotação: EE.Mario Brasil Sede /Garrafão do Norte
Período: 01/08/14 a 29/09/14
Triênios: 19/11/09 a 18/11/12
Portaria nº.: 7997/2014 de 27/06/2014
Nome: JAIRO PINHEIRO AGRASSAR
Matrícula: 54193947/2  Cargo:Professor
Lotação:EE.Prof. Consuelo C.e Souza /Ananindeua
Período:01/08/2014 a 29/09/2014
Triênios:04/09/2008 a 03/09/2011
LICENÇA  MATERNIDADE
Portaria nº.:7916/2014 de 27/06/2014
Conceder  Licença Maternidade , a TEREZINHA CLEUBA SOUSA 
CRUZ, matricula nº 57202307/2, Esp.em Educação, lotada na 
EEEFM. Mª de Nazaré Assad /Bonito, no período de 23/04/2014 
a 19/10/2014.
Portaria nº.:7915/2014 de  27/06/2014
Conceder  Licença Maternidade , a ALINE LOPES DA SILVA, 
matricula nº 57174579/1, Professor, lotada na EE.Profª.Fernanda 
Souza de Oliveira / Icoaraci, no período de 30/05/2014 a 
25/11/2014.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
Portaria nº.: 7868/2014 de 26/06/2014
Nome: MARCIO RIBEIRO CORDOVIL
Matrícula:5907079/1Período:01/08 à 30/08/14 Exercício:2014
Unidade:EEEF. Maria Estelita B da Silva/Belém
Portaria nº.:  7869/2014 de 26/06/2014
Nome: MARIA DAS GRAÇAS NEVES SEPEDA
Matrícula:456500/1 Período:01/07 à 30/07/14 Exercício:2013
Unidade:EEEF.Maria Estelita B da Silva/Belém
Portaria nº.: 7870/2014 de 26/06/2014
Nome: RITA EMILIA FREITAS DA CUNHA
Matrícula:2014440/1 Período:01/08 à 30/08/14 Exercício:2014
Unidade:EE Fe em Deus/Icoaraci
Portaria nº.: 7871/2014 de 26/06/2014
Nome: SOLANGE MARIA LEAO MIRANDA
Matrícula:57175869/2 Período:01/08 à 14/09/14 Exercício:2014
Unidade:EE Fé em Deus/Icoaraci
Portaria nº.: 7872/2014 de 26/06/2014
Nome: LENITA GOMES TEIXEIRA
Matrícula:561800/1 Período:19/08 à 17/09/14 Exercício:2014
Unidade:EE Prof David Salomao Mufarrej/Belém
Portaria nº.: 7873/2014 de 26/06/2014
Nome: EDNA MARIA FERREIRA GONÇALVES
Matrícula:5287014/3 Período:06/08 à 19/09/14 Exercício:2013
Unidade:EE Prof David Salomao Mufarrej/Belém
Portaria nº.: 7874/2014 de 26/06/2014
Nome: AMANDA CRISTINA PERES
Matrícula: 5907564/1Período:25/08 à 23/09/14 Exercício:2014
Unidade:EE Deodoro de Mendonça/Belém


